
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 5 
DE 17 DE MARÇO DE 2023 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 
SUPLEMENTAR  

 
Ministério da Ciência,  
Tecnologia e Inovação 

 
 
 

 

BRASÍLIA • DF 

17 DE MARÇO DE 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
Secretário-Executivo  
Luis Manuel Rebelo Fernandes 
 
Diretor do Departamento de Gestão Estratégica e Indicadores de Ciência e Tecnologia 
Ariel  Cecílio Garces Pares - Substituto 
 
Coordenadora-Geral de Gestão Institucional 
Bianca Lane Lopes Botelho 
 
Coordenadora de Modernização Institucional 
Gabriela Salvador Cipriano 
 
Divisão de Protocolo 
Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:%7E:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe da Divisão de Protocolo 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 
Samira Vitória Freitas da Silva  

 
 
 
ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
DIVISÃO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786            

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Divisão de Protocolo 
Boletim de Serviço nº 5 Suplementar (março 2023) 
Brasília: MCTI, 2023. 

P. 18 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  
II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete da Ministra   

Despacho Ministerial – Licença para Capacitação – Roseny Rodrigues  7 

Apostilamento da Portaria/CGRH/CNEN nº 3, de 27 de outubro de 2022 8 

  

Corregedoria  

Portaria CORREG/MCTI n° 6.844, de 16 de março de 2023 9 

Portaria CORREG/MCTI n° 6.845, de 17 de março de 2023 10 

Portaria CORREG/MCTI n° 6.847, de 17 de março de 2023 11 

Portaria CORREG/MCTI n° 6.848, de 17 de março de 2023 12 

Portaria CORREG/MCTI n° 6.849, de 17 de março de 2023 13 

Portaria CORREG/MCTI n° 6.850, de 17 de março de 2023 14 

  

Secretaria-Executiva  

Departamento de Planejamento, Orçamento e Administração  

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho – Concessão de Auxílio Funeral  15 

  

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria CGRL/DPOA/SEXEC/MCTI n° 6.841, de 16 de março de 2023 16 

Portaria CGRL/DPOA/SEXEC/MCTI n° 6.842, de 16 de fevereiro de 2023 17 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

 Gabinete da Ministra 

 

DESPACHO MINISTERIAL 
  
  

Processo nº: 01205.000386/2022-30 

Interessada: ROSENY RODRIGUES MENDES DE MENDONÇA 

Assunto: Licença para Capacitação 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, da Instrução Normativa nº 21, 

de 1º de fevereiro de 2021, da Portaria GM/MCTI nº 4.710, de 3 de maio de 2021, e da Portaria 

Conjunta SEPNIV-CASACIVIL e SGP-ME nº 6, de 1º de fevereiro de 2022: 

Fica a servidora ROSENY RODRIGUES MENDES DE MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 

***4375, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista Sênior, lotada no Museu Paraense Emílio 

Goeldi, Unidade de Pesquisa deste Ministério, AUTORIZADA a usufruir a Licença para Capacitação 

para elaborar Monografia de conclusão do Mestrado em Ciências do Patrimônio 

Cultural, Projeto de Pesquisa na Área de Museologia, promovido pela Universidade Federal do 

Pará - UFPA, no período de 10 de abril a 9 de maio de 2023, referente ao interstício de 10 de 

fevereiro de 2015 a 09 de fevereiro de 2020. 

 

LUCIANA SANTOS 
Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17/03/2023, às 17:25 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 8 

 

 

APOSTILAMENTO 

 
  

Fica apostilada a Portaria/CGRH/CNEN nº 3, de 27 de outubro de 2022, publicada no 

Boletim de Serviço de 27 de outubro de 2022, para considerar o servidor LUIZ CARLOS DUARTE 

LADEIRA mantido, a contar de 7 de março de 2023, no cargo em comissão executivo de Diretor, 

código CCE 1.13, do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear, da Diretoria de Pesquisa e 

Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério, 

tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria/CNEN nº 30, de 6 de março de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 7 de março de 2023. 

 

 

  

LUCIANA SANTOS 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17/03/2023, às 17:14 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 9 

Corregedoria 

 

PORTARIA CORREG/MCTI Nº 6.844, DE 16 DE MARÇO DE 2023 
 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 6º, inciso VI, 

do DECRETO Nº 11.334, de 1º de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, 

página 74, de 01 de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

  

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01245.005061/2022-77, tendo como última prorrogação a portaria nº 6.725, de 13 de janeiro de 

2023, publicada no B.S. nº 1, página 12, de 13 de janeiro de 2023, ante as razões apresentadas 

no Formulário de Atividade PAD- 01245.005061/2022-77 (10871466). 

 

Art. 2ºEstabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

EDER TORRES TAVARES 
Corregedor – Substituto 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
16/03/2023, às 17:25 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 10 

 
PORTARIA CORREG/MCTI Nº 6.845, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 6º, inciso VI, 

do DECRETO Nº 11.334, de 1º de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, 

página 74, de 01 de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.042865/2019-82, 

reconduzida pela Portaria nº 6727, de 13 de janeiro de 2023 (10762491), publicada no Boletim de 

Serviço nº 1, suplementar, página 10, de 23 de janeiro de 2023, ante as razões apresentadas 

no Formulário de Atividade PAD - 01250.042865/2019-82 (10927394). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

EDER TORRES TAVARES 
Corregedor – Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
17/03/2023, às 16:16 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 11 

PORTARIA CORREG/MCTI Nº 6.847, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 6º, inciso VI, 

do DECRETO Nº 11.334, de 1º de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, 

página 74, de 01 de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância Investigativa nº 01245.010209/2020-23, reconduzida pela Portaria nº 

6731, de 23 de janeiro de 2023 (10763185), publicada no Boletim de Serviço nº 1, suplementar, 

página 14, de 23 de janeiro de 2023, ante as razões apresentadas no Formulário de Atividade SIN- 

01245.010209/2020-23 (10927984). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

EDER TORRES TAVARES 
Corregedor – Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
17/03/2023, às 16:15 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 12 

 

PORTARIA CORREG/MCTI Nº 6.848, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 6º, inciso VI, 

do DECRETO Nº 11.334, de 1º de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, 

página 74, de 01 de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01245.008898/2021-97, 

reconduzida pela Portaria nº 6.729, de 23 de janeiro de 2023 (10763021), publicada no Boletim de 

Serviço nº 01, suplementar, página 12, de 23 de janeiro de 2023, ante as razões apresentadas 

no Formulário de Atividade PAD-01245.008898/2021-97 (10898912). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

EDER TORRES TAVARES 
Corregedor - Substituto 

  

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
17/03/2023, às 16:15 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 13 

PORTARIA CORREG/MCTI Nº 6.849, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 6º, inciso VI, 

do DECRETO Nº 11.334, de 1º de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, 

página 74, de 01 de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01245.002192/2021-11, 

reconduzida pela Portaria nº 6735, de 23 de janeiro de 2023 (10770098), publicada no Boletim de 

Serviço nº 1, suplementar, página 16, de 23 de janeiro de 2023, ante as razões apresentadas 

no Formulário de Atividade PAD- 01245.002192/2021-11 (10927255). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

  

EDER TORRES TAVARES 
Corregedor – Substituto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
17/03/2023, às 16:16 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 14 

PORTARIA CORREG/MCTI Nº 6.850, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO- 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 6º, inciso VI, 

do DECRETO Nº 11.334, de 1º de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, 

página 74, de 01 de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

 

 Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01245.014212/2020-16, tendo como última prorrogação a portaria nº 6730, de 23 de janeiro de 

2023, publicada no Boletim de Serviço nº 1 Suplementar, página 13 , de 23 de janeiro de 2023, ante 

as razões apresentadas no Formulário de Atividade PAD- 01245.014212/2020-16 (10929053). 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço.   

 

  

EDER TORRES TAVARES 
Corregedor – Substituto 

 
 
 
 
 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
17/03/2023, às 16:30 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 15 

 Secretaria-Executiva 

Departamento de Planejamento, Orçamento e Administração 
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

DESPACHO 

Processo nº: 01245.019024/2021-65 

Interessado: DIBEN 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Concessão de Auxílio Funeral 

 

            03-127 (CONCESSÃO AUXÍLIO FUNERAL) 
 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FALECIDO 

DATA DO 
ÓBITO REQUERENTE Nº PROCESSO SEI DATA DO 

PAGAMENTO FUNDAMENTO 

...884 
YOLANDA 
NOVELLI 

DOMINGUES 
13/01/2023 

VANIA 
NOVELLI 

DOMINGUES 
01245.005498/2023-91 16/03/2023 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 

B, da Lei nº 
8.112/90 

...637 
ARGEMIRO 
LIMA DOS 
SANTOS 

14/01/2023 

ALAISE 
GONCALVES 
DOS SANTOS 

OLIVA 

01245.005510/2023-68 16/03/2023 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 

B, da Lei nº 
8.112/90 

...134 ZAIR DE 
ALMEIDA 25/01/2023 

VALERIA 
MORAES DE 

ALMEIDA 
01245.005443/2023-81 16/03/2023 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 

B, da Lei nº 
8.112/90 

...191 ANTONIO 
RODRIGUES 11/02/2023 ISMALIA 

RODRIGUES 01245.005321/2023-95 16/03/2023 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 

B, da Lei nº 
8.112/90 

 
De acordo. 
PUBLIQUE-SE. 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

Brasília, 17 de março de 2023. 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 17/03/2023, às 18:17 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 16 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
  
 

 

PORTARIA CGRL/DPOA/SEXEC/MCTI Nº 6.841, DE 16 DE MARÇO DE 2023 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 3.410 de 
10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020,  e tendo 
em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação do objeto do Processo 
Administrativo nº 01245.018071/2022-72, constituída pelos seguintes servidores: 

I)  Juliano Borges de Freitas  - Matrícula SIAPE: **427,  lotado na Coordenação de 
Infraestrutura Predial. 

II) Aline Fortes Kauer - Matrícula SIAPE: **963,  lotado na Coordenação de 
Infraestrutura Predial. 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo 
de contratação, objeto do Processo Administrativo acima citado, e deverá seguir os procedimentos 
e competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e IN 
SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

  

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 
natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 16/03/2023, às 10:54 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 17 

PORTARIA CGRL/DPOA/SEXEC/MCTI Nº 6.842, DE 16 DE FREVEREIRO DE 2023 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 73, inciso 

XII, da Portaria n.º 3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no DOU n.º 175, Seção 1, 

página 10, do dia 11 de setembro de 2020, e  alterações posteriores, bem como na legislação 

correlata, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da contratação 

decorrente do Processo Administrativo nº 01245.018071/2022-72, a ser celebrado com o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para fornecimento e instalação de cadeiras de auditório para o edifício deste 

ministério localizado na SEPN Quadra 507, Lote 2, Bloco B, Asa Norte, Brasília/DF.. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: Giancarlo Mocellin Muraro 
CPF: ***.221.049-** 
Matrícula no SIAPE: 168*** 
Lotação: CGRL/COINT 

 

Substituto: Aline Fortes Kauer 
CPF: ***.346.570-** 
Matrícula no SIAPE: 170*** 
Lotação: CGRL/COINT/DIOBE 

  

II - FISCAL TÉCNICO 

Titular: Aldenne-Flave de Silvério e Oliveira 
CPF: ***.388.201** 
Matrícula no SIAPE: 153*** 
Lotação: CGRL/COINT/DIOBE 

 

 

 

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=11446985&id_procedimento_atual=11446985&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=f7cb18a632a5ff2a0bad81524ee92d2ccbf6bbfb74fa254ed286176275fb4611


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 18 

Substituto(a): Erick Vinícius Oliveira Morais 
CPF: ***.005.086-** 
Matrícula no SIAPE: 155*** 
Lotação: CGRL/COINT/DIOBE 

  

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

Titular: Erick Vinícius Oliveira Morais 
CPF: ***.005.086-** 
Matrícula no SIAPE: 155*** 
Lotação: CGRL/COINT/DIOBE 

 

Substituto: Aldenne-Flave de Silvério e Oliveira 
CPF: ***.388.201** 
Matrícula no SIAPE: 153*** 
Lotação: CGRL/COINT/DIOBE 

  

IV - FISCAL SETORIAL DO CONTRATO: 

Titular: Ede Carlos Gonçalves Mendes 
CPF: ***.976.241-** 
Matrícula no SIAPE: 153*** 
Lotação: CGRL/COINT 

 

Substituto: Giancarlo Mocellin Muraro 
CPF: ***.221.049-** 
Matrícula no SIAPE: 168*** 
Lotação: CGRL/COINT 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 16/03/2023, às 10:55 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 5 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 17 DE MARÇO DE 2023 | MCTI 

 

 19 

 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  

 

 


